linditque hominis dicacitatem, cum tum ipse, tum alii Donatistae effluirent, non licuisse in Collatione illa Carthaginensi, vel metu armorum, vel gratia praesidentis magistratus, prosequi causam: quam modo tali occasione, tibi nullus metus, omnique addeset securitas, in civitate propria, impellentibus licet suis, omnino tacuerit, causa diffidens, quam lovebat iniquam. « Quo tempore », ipse inquit Augustinus ⁵, « scripsi etiam librum de correctione Donatistarum, propter eos qui volebant illos legibus imperialibus corrigi ». Est haec Epistola ad Bonifacium comitem scripta ⁶.

35. Quid praeterea magna civium utilitate idem S. Augustinus egit, cum Casareae esset, ipse alibi alia occasione narrat his verbis ⁷: « Denique cum apud Casaream Mauritaniae populo dissuaderem pugnam civilem, vel potius plusquam civilem, quam catervam vocabant: neque enim cives tantummodo, verum propinqui, et fratres, postremo parentes ac filii lapidibus inter se, in duas partes divisi, per aliquot dies continuos certo tempore anni solemniter dimicabant, et quisque (ut quemque poterat) occidebat. Egi quidem granditer, quantum valui, ut tam crudele atque inveteratum malum de cordibus et moribus eorum avellerem, pelle-remque dicendo. Non tamen egisse aliquid me putavi, cum eos audirem acclamantes, sed cum flentes viderem: acclamationibus quippe se doceri, et delectari, flekti autem lacrymis indicabant. Quod ubi adspexi, immanem illam consuetudinem a patribus et avis, longeque a majoribus traditam, quae pectora eorum hostiliter obsidebat, vel potius possidebat, devictam, anlequam re ipsa id ostenderetur, credidi. Moxque sermone finito, ad agendas Deo gratias corda atque ora converti. Et ecce jam ferme octo, vel amplius anni sunt, propitio Christo, ex quo illic nihil tale tentatum est ». Haecenus de his ipse.

36. Irreperant et alii ex Gentilium ritu in Africanam Ecclesiam pravi usus, quos idem S. Augustinus verbi Dei faece succidit, ut inter alios illi de quibus sic ipse ad populum ⁸ pro concione: « Isti enim intelices, et miseri homines, qui ballationes et saltationes ante ipsas basilicas sanctorum exercere nec metunt, nec erubescunt, etsi Christiani ad Ecclesiam venerint, Pagani de Ecclesia revertuntur; quia ista consuetudo ballandi de Paganorum observatione remansit. Et jam videle qualis est ille Christianus, qui ad Ecclesiam venit orare, et neglecta oratione, sacrilega verba Paganorum non erubescit ex ore proferre. Videle tamen, fratres carissimi, si justum est, ut ex ore Christianorum, ubi corpus Christi ingreditur, luxuriosum canticum quasi venenum diaboli proferatur ». Haec ipse: ex cujus quoque predicatione ballationes sublatae fuerunt, quas saltando more Gentilium exercebat; saltatio tamen remansit; sed vocem ballandi, pro saltando, vulgus retinuit.